
 

 

 

2021年环境保护 

自行监测方案 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

企业名称：山西吉呈生物技术有限公司  

 

 

      编制时间：2021 年 1 月



 

 第 一 页 

目                    录 
 

 
一、 企业概况 

（一）企业基本情况 ...................................................................................................................... 2 
[...]
     （二）监测手段和开展方式 ...................................................................................................... 14 

废气监测方案 ............................................................................................................................ 14 

厂界噪声监测方案 .................................................................................................................... 18 

废水监测方案 ............................................................................................................................ 19 

三、自行监测质量控制 ........................................................................................................................ 20 

四、执行标准 ........................................................................................................................................ 21 



 

 第 二 页 

一、 企业概况 

 

（一）企业基本情况 

    山西吉呈生物技术有限公司（以下简称“吉呈公司”）位于应县

县城东南四环路，中心坐标为北纬 39°32′43.12"、东经 113°12′

20.23"。项目厂界西侧和南侧为晶都太阳能有限公司，东侧为荒地，

北侧为应县四环东路，生产车间与最近居民点金城镇距离为 200m。

公司成立于 2009 年 6 月，是加拿大 JC  Merchants.LTD 的全资子公

司，主营自主研发的植物空心和普鲁兰多糖两类胶囊。 

吉呈公司于2009年首次建成了“年产24亿粒植物空心胶囊车间”，

车间于 2009 年 6 月建设，2009 年 10 月建成，2011 年 5 月通过了朔

州市环境保护局验收（朔环函[2011]135 号）；后由于市场需求的增

加，吉呈公司于 2014 年在原厂区内增加了“年产 30 亿粒植物空心胶

囊项目”，项目于 2014 年 6月建设，2014 年 12 月建成，2015 年 10

月通过了朔州市环保局验收（应环函[2015]66 号）。2019 年又立项

扩建 60 亿胶囊生产车间，于 2020 年 10 月建成投产，现正组织验收

工作。 

（二）工艺流程及产排污环节 

1、工艺流程简介 

1.1、植物空心胶囊项目 

植物空心胶囊所采用的生产工艺主要为溶胶、制粒、分选和包

装，工艺流程如下： 

（1）溶胶：将原料用电子秤计量后放入溶胶罐，自来水经二



 

 第 三 页 

级反渗透、臭氧消毒符合用药用水的要求后，用蒸汽加热后注入溶

胶罐。搅拌混匀后静置备用。 

（2）制粒：将制好的溶胶分别装入保温桶中，放置到胶囊自

动生产线入料口生产胶囊。经蘸胶、自然干燥、脱膜后生成半成品。 

（3）分选、包装：将半成品经切割后由人工进行分选，将有

气泡及裂缝的不合格产品选出，返回溶胶罐重溶，将合格成品的体

侧及帽侧进行套合后用药用无菌塑料袋包装，最后装入纸箱入库待

售。 

本工艺产污环节有：设备清洗水、设备噪声及不合格的胶囊。

设备清洗水依托原料车间配套的污水站处理合格后排入城镇污

水管网，蒸汽依托燃气锅炉经低氮改造燃烧后达标外排。 

1.2、原料项目 

该项目采用发酵法进行生产，生产工艺可分为：水解、发酵、

和提取三个阶段。本项目以一个生产周期为例，工艺流程叙述如下： 

（1）水解产生的废气污染源主要为加料过程中产生的少量无

组织粉尘 G1和锅炉烟气 G2，车间无组织粉尘通过封闭车间，降低加

料过程中落差等措施减少粉尘的排放量，锅炉采用天然气作为燃料，

锅炉烟气通过 8m 高排气筒排放；废水污染源为纯水制备过程反渗

透装置会排放一定的废水 W1和锅炉排污水 W2，水质简单，通过管道

直接排入城镇污水管网。 

（2）发酵阶段产生的噪声污染源为空气除菌系统空压机产生的噪

声 N，通过厂房隔声、基础减震等措施降噪。 

（3）提取阶段产生的废气污染源为粉碎过程中产生的无组织粉尘

G1，项目采用的粉碎机为密闭设备，粉尘放散量很小；废水污染源为

超滤过程产生的废水 W3，经调节池集中收集，厂区污水处理站处理



 

 第 四 页 

后，排入应县城镇污水管网；噪声污染源为粉碎机产生的噪声 N，通

过厂房隔声、基础减震等措施降噪；固体废物为板滤过程产生的菌

丝体 S1和污水处理站污泥 S2，菌丝体收集后作为肥料利用，污水处

理站污泥经压滤脱水后，送垃圾填埋场处置。 

（4）后续处理 

发酵过程结束后，需对发酵罐、板滤机、树脂柱等设备进行清

洗，以备进入下个发酵周期。其中，发酵罐、板滤机采用纯水清洗，

每次废水量为 3m³；树脂柱采用酸和碱溶液交替清洗，每次废水量

为 5m³。产生的废水全部进入厂区污水处理站调节池收集后集中处

理。 

该阶段产生的废气污染源为盐酸储罐无组织废气 G3，废气的排

放量较小；废水污染源为树脂柱、发酵罐、板滤机等设备清洗废水

W4，废水经调节池集中收集，调节 pH 值至中性，然后进入厂区污水

处理站处理后，排入应县城镇污水管网。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 第 五 页 

2、主要生产设备 

表 1    主要生产设备一览表 

植物空心胶囊生产线项目 

序号 设备名称 规格型号 数量 

一 工艺设备 

1 溶液配制罐  20 台 

2 溶液周转罐  87 台 

3 计量器  2 台 

4 胶囊自动生产线  24 台 

5 逆流式冷却塔（超低噪音）  3 台 

6 压缩空气干燥器  2 台 

二 给排水设备 

1 二级反渗透装置  3 台 

2 原水箱  3 台 

3 纯水箱  3 台 

4 臭氧发生器  3 台 

5 水泵  4 台 

三 暖通设备 

1 空调机组  3 台 

2 冷水机组  3 台 

3 冷却塔  3 台 

4 冷水泵  4 台 

年产 300 吨普鲁兰多糖生产线项目 

序号 设备名称 规格型号 数量 

1 1500L 种子罐  1 套 

2 15m³水解罐  1 套 

3 15m³发酵罐  2 套 

4 15m³储罐  2 套 

5 板框压滤机  1 台 

6 超滤机  1 台 

7 离子交换设备  1 台 

8 滚筒干燥机  1 台 

9 粉碎机  1 台 

10 二级反渗透装置  3 台 

11 空气净化系统  1 套 

12 盐酸储罐  1 个 

13 蒸汽锅炉 6t/h、 4t/h、2t/h 3 台 

（三）污染物产生、治理和排放情况 

1、废气污染源处理设施建设情况 

本项目废气污染源为车间无组织粉尘、盐酸储罐无组织废气和锅

炉烟气。 

（1）车间无组织粉尘主要为生产过程中原料配料及产品粉碎过

程产生的粉尘，项目原料添加过程中落差很小且有排气收集措施，粉



 

 第 六 页 

碎机为密闭设备，并配套旋风加布袋除尘器的换气，且布置在封闭车

间内，粉尘放散量很少。 

（2）盐酸储罐无组织废气主要污染物为氯化氢，为储罐大小呼

吸过程中的无组织排放，类比同等大小的储罐，废气的排放量约为

0.005t/a，废气排放量较小，不会对周围环境产生明显影响。 

（3）本项目生产供热采用经低氮改造后的燃气锅炉，以京陕线

天然气为燃料。本项目废气污染源及其治理措施情况见表 2。 

表 2                 大气污染物治理措施汇总表 

污染源 污染物 治理措施 

锅炉烟气 烟尘、SO2、NOX 天然气+低氮燃烧+8m高排气筒排放 

车间无组织 粉尘 

原料配料及产品粉碎过程产生的粉尘，项目原料

添加过程中落差很小且有排气收集措施，粉碎机

为密闭设备，并配套旋风加布袋除尘器的换气，

且均布置在封闭车间内 

盐酸储罐无组织废气 氯化氢 密闭 

2、废水污染源处理设施建设情况 

食堂废水经隔油池处理后与生活污水一起进入化粪池，处理

后排入城镇污水管网。营运期生产废水包括反渗透装置排水、锅炉

排污水、超滤清洗废水、设备冲洗水和树脂柱清洗废水。其中，反

渗透装置废水，主要污染物为 SS 40mg/L，COD 100mg/L，水质简单，

直接排入城镇污水管网。锅炉排污水，主要污染物为 SS 30mg/L，COD 

38mg/L，水质简单，直接排入城镇污水管网。其他生产废水产生量为

48.7m3/d，废水中的主要污染物为葡萄糖，同时含有部分酸洗及碱洗

废水，废水中主要污染物为 pH 5.5，SS 350mg/L，COD 4000mg/L，

BOD5 2500mg/L。本项目废水属于高浓度有机废水，特点为 COD、BOD5



 

 第 七 页 

含量较高，可生化性较好。生产设备清洗废水，主要为停产时清洗溶

胶罐、保温桶等，每次清洗水量约 3m³，每年清洗 20 次。 

本项目新建一座污水处理站，处理规模 60m3/d，采用“中和+UASB+

好氧池+MBR”的处理工艺。 

工艺流程如下： 

(1)调节池 

由于废水水质水量变化较大，且混有酸碱类废水，为保证生物处

理设施进水水质、水量均衡而设置调节池，如果进入调节池的废水

pH 值低于 6 或高于 7，pH 自动控制系统将会向废水中投加一定量的

NaOH 或盐酸，使进入调节池废水的 pH 值稳定在 6～7 以间，调节池

底部设曝气管，通过空气搅拌使废水混匀，同时起到预曝气的作用。 

（2）UASB 

污水通过水泵提升到厌氧反应器的底部，利用底部的布水系统将

污水均匀地布置在整个截面上，同时利用进水的出口压力和产气作用，

使废水与高浓度的厌氧污泥充分接触和传质，将废水中的有机物降解。

废水在反应区缓慢上升，进一步降解有机物。气体、水、污泥在同时

上升过程中，气相首先进入三相分离器内部通过管道排出，污泥和废

水通过三相分离器的缝隙上升到分离区，污泥在分离区沉淀浓缩并回

流到三相分离器的下部，保持厌氧反应器内的生物量，沉淀后的出水

通过管道排出罐外。 

(3)好氧池 

好氧池的作用是让通过曝气使活性污泥进行有氧呼吸，好氧微生



 

 第 八 页 

污水 UASB 

污泥浓缩池 

调节池 好氧池 

城镇污水管网 

 

MBR反应器 

污泥 污泥 污泥 

压滤机 泥饼 

污泥回流 

物进一步将有机物氧化分解为 CO2和 H2O，去除污水中的有机污染物。 

(4)MBR 反应器 

膜生物反应器是一种高效膜分离技术与活性污泥法相结合的新

型水处理技术。中空纤维膜的应用取代活性污泥法中的二沉池，进行

固液分离，有效的达到了泥水分离的目的。充分利用膜的高效截留作

用，能够有效地截留硝化菌，完全保留在生物反应器内，使硝化反应

保证顺利进行，有效去除氨氮，避免污泥的流失，并且可以截留一时

难于降解的大分子有机物，延长其在反应器的停留时间，使之得到最

大限度的分解。 

(5)污泥处理系统 

污水处理站各反应池排出的污泥部分回流，剩余部分进入浓缩池

中浓缩，然后经污泥压滤机脱水后定期送垃圾填埋场处理。 

污水处理站工艺流程图见图 3： 

 

 

 

 

 

 

 

 

本项目采用的废水处理工艺由专业技术单位设计，山东康纳

馨生物科技有限公司已成功应用该废水处理工艺，并通过环保主

管部门的验收(临环监(验)字 2016 年第 040601 号)。本项目采用

以上废水处理工艺后，出水水质可达到 pH 6～9，SS≤10mg/L，



 

 第 九 页 

COD≤200mg/L，BOD5≤70mg/L，满足《淀粉工业水污染物排放标

准》（GB25461-2010）表 2 中间接排放标准限值。处理后的废水

排入应县县城污水管网，进入污水处理厂进一步处理。 

应县县城污水处理厂位于应县县城西北，2005 年开始建设，

2007 年投产运营，采用 A2/O 工艺，设计处理规模为 2 万 m3/d。

目前实际处理污水量约 1.5 万 m3/d，其出水水质满足《城镇污水

处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中一级 A 标准，出水排

入桑干河。 

3、固体废物收集处置措施 

本项目营运期固体废物包括发酵废渣、污水处理站污泥，发

酵废渣主要为发酵液过滤产生的菌丝体，产生量约 30t/a，菌丝

体主要以菌丝蛋白为主，作为肥料利用。污水处理站污泥产生量

约 20t/a，经压滤脱水后，送垃圾填埋场填埋处置。项目固体废

物产生情况见表 3。 

表 3                  固体废物处理处置情况汇总表 

4、噪声污染防治措施 

本项目噪声源设备主要是空压机、风机、水泵、粉碎机等，

噪声值在 75～90dB(A)之间，项目噪声源及污染防治措施见表 4。 

表 4              噪声污染源治理情况一览表 

序号 固废名称 产生量 性质 处理、处置措施 

1 发酵废渣 30t/a 一般工业固体废物 作为肥料利用 

2 污水处理站污泥 20t/a 一般工业固体废物 送垃圾填埋场填埋处置 

3 不合格胶囊 33.6 一般工业固体废物 作为动物饲料使用 



 

 第 十 页 

序号 噪声源 数量 声压级dB(A) 治理措施 

1 空压机 1 90 基础减振、厂房隔声 

2 风机 1 90 基础减振、厂房隔声 

3 水泵 3 75 基础减振、厂房隔声 

4 粉碎机 1 85 基础减振、厂房隔声 

二、企业自行监测开展情况简介 

我公司自行监测手段为手工监测，开展方式为自承担监测和委托

监测相结合。委托监测项目包括有组织废气、无组织废气及厂界噪声

的监测。 

（一）自行监测方案编制依据 

1、依据《朔州市 2020 年重点排污单位名录》，我单位属非重点

排污单位；依据《固定污染源排许可分类管理名录（2019 年版）》，

我单位为简化管理单位。 

2、自行监测技术指南或排污许可证申请与核发技术规范。 

 

（二）监测手段和开展方式 

废气监测方案 

1、废气监测点位、监测项目及监测频次 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 第 十一 页 

表 5    废气监测点位、监测项目及监测频次 

 

序号 
污染源

类型 

污染源

名称 

监测点

位 

监测项

目 

监测频

次 

样品个

数 

测试要

求 

排放方

式和排

放去向 

1 

固定源

废气 

1#锅炉 

排气筒

上 

 

二氧化

硫、氮氧

化物、颗

粒物排

放浓度 

及烟气

黑度 

氮氧化

物 1 次/

月，其它

项目 1

次/年 

使用时

按照技

术规范

监测 

 

每次非

连续采

样至少 3

个 

同时监

测烟气

压力、烟

气含湿

量、烟道

截面积、

烟气量 

集中排

放，环境

空气 

2 2#锅炉 

3 3#锅炉 

4 

无组织

废气 

 

盐酸储

罐 
厂界四

周设四

个监测

点 

 

氯化氢 

颗粒物 

1 次/年 

每次非

连续采

样至少 3

个 

同时测

定风速、

风向、气

温、气压 

无组织

排放，环

境空气 

5 

厂界无

组织废

气 

1 次/年 

每次非

连续采

样至少 3

个 

2、监测点位示意图 

（1）有组织排放监测点位 

本项目共有 3 个废气有组织排放口：DA001、DA002 和 DA003 排

放口污染 1#、2#和 3#燃气锅炉烟囱，排气筒高度为 8m。（3#锅炉为

备用锅炉） 

      

 

 

 



 

 第 十二 页 

锅炉监测点位图： 

    
图 4  1#锅炉监测点位图   图 5  2#锅炉监测点位图 图 6 3#锅炉监测点位图 

 

（2）无组织排放监测点位 

本项目无组织监测参照《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中规定的无组织排放监控点设置方法，无组织监测

点设于厂区上风向和下风向（以监测当天风向为准），上风向设置 1

个参照点，下风向设置 3 个监控点。无组织监测点位图见图 7。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 第 十三 页 

图7 

 

噪声监测点         无组织废气监测点       废水监测点 

 
厂界噪声、厂界无组织、废水总排口监测点位图 

3、监测方法及使用仪器要求  

废气污染物监测方法及使用仪器情况见表 6。  

 

 

2# 
1# 

4# 

3# 

2# 

3# 

4# 



 

 第 十四 页 

 

 

表 6      监测方法一览表 

 

厂界噪声监测方案 

1、厂界噪声监测内容 